
государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
компенсирующего вида “Детский сад “Солнышко”

г. Владикавказ

ПРИКАЗ

от 31.08.2022 года №192

Об организации наставничества 
в ДОУ в 2022-2023 учебном году

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 27.06.2022 № 
401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», 
распоряжения Министерства просвещения Российской Федерации от 25 декабря 
2019 года № Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели) 
наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным 
общеобразовательным и программам среднего профессионального образования, в 
том числе с применением лучших практик обмена опытом между 
обучающимися», в целях совершенствования педагогического мастерства 
начинающих молодых педагогов, повышения качества проведения ими 
образовательной деятельности с детьми 
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Назначить заместителя директора по ВМР Пухаеву О.А. куратором по 
наставничеству и наделить ее функциями по управлению и контролю за 
наставничеством в ДОУ.

2. Утвердить список наставников и наставляемых на 2022-2023 учебный год 
(Приложение №1).

3. Педагогам-наставникам: Гобеевой А.М., Лемешко Е.В., Барагуновой В.Д., 
Пухаевой О.А.:

-разработать план индивидуального наставничества по направлению 
согласно Приложению № 2 в срок до 16.09.2022 г.;

-обеспечить взаимодействие с наставляемыми педагогами на основании 
Положения о программе наставничества в ДОУ (форма «педагог-педагог») и в 
рамках индивидуального плана наставничества в течение 2022-2023 учебного 
года;

- представить отчет о результатах наставничества за 2021-2022 учебный год 
на итоговом педагогическом совете (май 2022г.)

4. Наставляемым Родионовой В.П.,Корнаевой Т.В.,Хамицовой З.Т., 
Тургиевой :

- изучать и максимально использовать педагогический опыт и знания 
наставника в своей педагогической практике;

- обеспечивать выполнение заданий по рекомендациям наставника в рамках 
плана взаимодействия с наставником;

воспитателю с проблемами и 
з^^^^ставниками.

- индивидуально обращаться 
предложениями по совершенствов|(Щ:юс

5. Контроль за исполнением/^]^аза возМ|%шна заместителя директора по
ВМР Пухаеву О.А. 

Директор

'.ДЕТСКИМ
 ̂ ‘"ЙКО», Ui

Л.Г.Бабиева



Приложение №1
к приказу №192 от 31 .08.2022 г.

Список наставников и наставляемых 
на 2022-2023 учебный год

№

п /п

Ф .И . О .

н а с т а в н и к а

К в а л и ф и к а ц и

о н н а я

к а т е г о р и я

н а с т а в н и к о в

Ф .И .О .
н а с т а в л я е м о г о

Н а п р а в л е н и е  п о  н а с т а в н и ч е с т в у  

д л я  п л а н а

1 Г о б еев а  А .М . высш ая Р о д и о н о в а  В .П . И зу ч ен и е норм ативн о-правов ы х  
док у м ен то в , р егл ам ен ти р ую щ и х  
дея тел ьн ость  обр азов ател ь н ой  
орган и зац и и , локальны х актов, 
о п р ед ел я ю щ и х  его  д ея тел ьн ость , 
стр ук тур у, щ таты, о со б ен н о ст и  
дея тел ь н ости  Д О У  и 
ф ункцион альны е обя за н н о ст и  по  
зан и м аем ой  д о л ж н о ст и  
О рганизация о бр азов ател ь н ого  
п р о ц есса  в соотв етств и и  с Ф ГО С  
Д О , работа  с  роди теля м и

2 Л ем еш к о Е .В . вы сш ая К орнаев а Т .В . В ед ен и е  и о ф ор м л ен и е  
док ум ен тац и и  п едагога. 
П ер сп ек ти вн ое и кал ендарное  
планирование. О зн ак ом л ен и е с 
коллегиальны м и органам и  
управления у ч р еж д ен и ем

J) Б арагунова В .Д . вы сш ая Х а м и д о в а  З .Т . П лани рование работы  и организац ия  
со п р о в о ж д а ю щ ей  д е я т е л ь н о с т и . 
О рганизация п р ед м ет н о 
развиваю щ ей среды  в соотв етств и и  с 
Ф ГО С  Д О

4. П ухаев а О. А. высшая Т ур ги ева Л .Х О св о ен и е и сов ер щ ен ств ов ан и е  
п р оф есси он ал ь н ы х навы ков, 
м астерств о п едагоги ч еск ого  
общ ения:
- К онтакт с родителя м и
- В заи м оотн ощ ен и я  с коллегам и
- О б щ ен и е  с  детьм и
- О рганизация д ет ск о го  коллектива


